Quis vnuquam aut obeundi negotijs aut consequendi quaestus studio , aut comparandæ gloriae cupiditate , tam breui tot q[uo]d Xaverius solo impetu animi duxit , & alienæ salutis ar- Prox. cit. Merito & Veridicitate . Meritus in- strans .

dore nauigauit? Qui lustravit Europam, & in ea Galliam, Italiā, Germaniam, Hispaniam, Lusitaniam provincias (ciuitates enim percurrere immensum esset) peragrauit, Oceanoque emenso ne decesset Africa, Monsabiquio, Milindio, Socotra ex itinere aditis, Asiam est ingressus, & Goa, in quam primum appulit, oram Piscariam contendit, à Piscaria Trauancorium, inde Mariam, à Manaria Ceylanum, ab hoc Meleaporam, inde Malacam: à Malaca Amboynum, ab hoc Ternatem, inde Mauritiam, à Mauritia in Indiam rediit, ab Indiū soluit in Iaponiā, ibique obiit Cangoxiām, Amangueium, Meacum, Bungum, eodemque itinere remenso in Indiam reuersus est. Vnde in Sinas profectus infinitatem Asiae suis passibus fuit emensus, vltiusque progrediretur, nisi aut ipsum vita, aut orbis defecisset, huc ille toto impetu ferebatur, huc omnes cogitationes suas referebat, in hoc totus infudabat, ut Christo quam plurimos stipendiarios faceret, & emancipatos. Ita tamen, ut quacunque petransit virtutum etiam suarum exempla reliquerit, neque minus homines verbis pertraxerit, quam exemplis alexerit. Itaque non pedum tantum, sed virtutum etiam adorantur vestigia, non pressa leuiter ad exigui prædicationem temporis, sed fixa ad memoriam omnium sempiternam. Nunquam cum à salute animorum difficultates maximæ obiectæ retardarunt, nunquam longissimæ peregrinationes reuocarunt, nunquam fœdissimæ tempestates deterruerunt, nunquam vastissimæ solitudines refranarunt, nunquam hostium impetus immanissimi represerunt, nunquam innumeræ periculorum species à cursu, impetuque animi remoratae sunt. Neque ignis illius ardorem, aut ventus obruit, aut tempestas oppresit, aut Oceanus restinxit. Omnia veluti continenti quodam incendio corripuit, quo vniuersum terrarum orbem inflammauit. Proch Deus immortalis! tanta ne viuis hominis incredibilis ac diuina virtus, ut tantis rebus par esse potuerit?

<sup>163.</sup> Sed quid eloquar de eiusdem in Deum pietate? Certum est eius animum ita in Deum sæpenumero excitari, ut corporeæ sentiendi facultate nulla prorsus vteretur. Adulta hyeme montes brumali niuium canicie obrigebant: Franciscus ita diuino ardore æstuabat, ut nudis plantis sine ullo frigoris sensu se intalgentes viues temerario lapsu præcipitatet, æltimi calores vias arena obrutas ita excoquebant, ut si quis summam plantam leuiter admouceret, statim illam retraheret expilatam: Franciscus hi immemor, solius Dei memor, nudos pedes alte in humum deprimebat neque sentiebat, ex calida arena semiustulatos reuocari. Vastæ solitudines sentibus ac veribushorrabant, defossis stimulis ac muticibus cingebantur: Franciscus illac

iter ingressus præacutus se induebat in aculeos, lacerabantur  
venæ, cruentabantur pedes, & à se totus abducens, transfususq;  
in Deum, miseram in se fieri carnificinam non videbat. O  
singularem æstuantis animi ardorem! O diuinum pietatis in  
Deum monumentum! O prodigia virtutum omnibus miracu-  
lis præferenda! Nam vt egredie Cyprianus, Ethenici homines,  
quia mirati fuerant in Francisci miraculis gloriam, multò  
magis mirabantur in moribus disciplinam. Ego vero mirari  
desino, cum à cœlesti illa flamma, qua incendebatur, ita con-  
sumeretur, ut nihil aut doloris, aut molestiæ, superesset. Itaque  
amoris æstu exardescente, cum ei diuinitus variæ, terribilesq;  
poenarum formæ horrendaque & maxima tormentorum ge-  
nera obſicerentur, quæ visa alterius etiam fortissimi animum  
frangerent, ipse infractus & constans incredibili quadam ar-  
dore ductus plura fitiebat, & diuino æstuans afflato exclama-  
bat, Non satis est Domine, non satis est. Cœlestis enim illa flam-  
ma laboribus alebatur, & dura omnia, & aspera temperabat,  
doloresque & cruciatus, & tormenta immanissima deuorabat.  
Exdem pectoris angustiæ, quæ cœli delicias non ceperant, vitæ  
huius miseras maximas, acerbissimasque poenas capiebant. O  
charitatis incendium admirandum! O amoris æstum inaudi-  
tum! O incredibilem vim ardoris, quæ non orbis iste tantum,  
quem colimus, sed innumerabiles alij ardere potuissent!

Quanquam mihi alia huiusc rei causa longè verior videa-  
eunt, Christum Dominum se laborum comitem Xauerio ad-  
iunxisse, maioremque illorum in se partem transtulisse. Quod  
in diuino illo ac domestico prodigo factum est palâ, visu, au-  
dituq; mirabili. Ferunt enim in Xaueriē s'castello lignea Chri-  
sti è cruce pendentis effigiem antiquissimam toties languineo  
sudore manante, quoties Xauerio in India grauius aliquid ac-  
cideret, ut ex collata temporum ratione, totidem, quot in In-  
dia vixit, annis obseruatum est, quasi vero idem dolor ambo-  
bus communis esset, partemq; Xauerius, partem Christus Do-  
minus susciperet, ne alter sine altero patareretur. Eoque ipso an-  
no, quo ille est mortuus, omnibus ferijs sextis diuino illo simu-  
lachro idem sudor sanguineus vberius defluxit, ut manifestius  
apparet Christū ei laborati nunquam defuisse, cū aut Xauerio  
patienti condoleret, aut de mortuo parentaret. Hæc illa sunt  
exempla, quibus Franciscus sua non modo verba exæquabat,  
verum etiam anteibat. hæc orationi vires afferunt auditori si-  
dem faciunt, doctrinæ conciliant dignitatem, oratorem con-  
seruant etiam apud homines immortalem: Reliquum est,  
AA. Amplissimi, ut à vobis quanta possum animi contentione  
obnixe orem, contendamq; ut quæ audistis exempla eadē pribus

vestigij secessimini, & qua via Xauerius immortalitatem comparauerit, ac vos etiam ingrediamini. Hunc itaque nobis imitandum proponamus, ad umbrem in nobis illa, quæ viuis in se coloribus expressit, neque nos illum ducemus, magis triunque pudeat habere, à quo discere gloriosum est, illius impressa vestigia adorantes pariter & subodorantes sectemur, ut exacto hoc vitæ curriculo, & tam breui ad cœlum gradu veluti ex virtutibus facto, ascendamus.

## ORATIO XIV.

## De Societatis amplitudine.

## ARGUMENTVM.

*Laborum tolerantia, & beneficiorum magnificentia in Societate exornanda, de primatu certant : vincit magnificentia beneficiorum : Reges orbis ad Societatem amplificandam donis largiter affluentibus conspirant : triumphant Lusitani, quos omnes Ioannes huius nominis tertius vicit supereminet : Hæc auditor Auctoris.*

165.

Societas  
Iesu instar  
prima la-  
boribus  
magis af-  
surgit.

Societas per Ignatium eiusdem parentem amantissimum, Hispaniæ decus, totius orbis ornatum longè maximum secundum Deum ab exiguis initijs excitata eō crevit, ut dubio viarum anfractu superato, ancipiti itinerum ambage explicata, immensis propemodum terrarum spatijs emensis in tot orbis partes penetrarit, ut facilis ducas, quas non incolat, recensere, quām ubi gentium immoretur enarrare. Hoc cum ita habeat, quæ et aliquis, quæ causa tanto extiterit incremento? Duas præcipue assigno, beneficia in Societate collocata, labores ab eadem exantatos; hic Societas oppressa non succumbens, oppugnata non deficiens, profigata non interiens, iterū vietricis instar palmæ sursum niti, caput tollere, vires denso reficeret; illis molliter nutrita ut teneræ quædam plantæ humore præter labentis aqua, ita adolescere, viuere, efflorescere ut si oculos ab ea auerteres paulisper & iterum retorqueres, vel omnino non agnosceres, vel agnoscens quasi miraculum suspiceres. At cum vtraque Societatem adolescentem incredibiliter iuuerint, beneficia tamen laboribus contendo præuisse. Nullam credo hac de re desidium vobiscum mihi esse: at vestrum

à vo-

à vobis consensum iniuste ne videar extorquere , sed merito exorare; date animos , dum ostendo Societatem , beneficijs ad hanc rerum omnium felicitatem , in qua huc usque floruit exercitata . Verum ne multus sim , illa tantum breuiter percurram à Deo , à Romanis pontificibus , à Regibus , tum in Ignatium , tum in Societatem liberaliter collata .

Postquam in prima mundi iuuentute immensa vis aquarum ruptis nubibus in terras exonerata omnes ferè mortales ( ad decem si excipias ) in lustra turpitudinis elapsos , simul cum totius orbis ruina miseranda perdidit , interemit & extinxit : quid factū difficilis esse poterat , quam tantum humani generis exitium resarcire . Immensum sanè opus : at quod remedium à diuino Nmīne huic iacturæ creditis comparatum ? Vnam exhibet misericordiam , quam Ambrosius diuinæ flumen eloquentiæ Christianæ columnen sanctitatis , in Iride credit adumbratam : ( & vt semel dicam , tam proprium est diuinæ misericordiæ beneficia effundere , ut recte pro eiusdem accipiatur . )

*Arcus* , inquit Ambrosius , in signum clementia Dei hominibus in terra consistentibus apparet . Nempe ratus Deus Opt . Max . remedium præsentius fore nullum ad humanum genus propagandum , quām vnam misericordiam beneficiorum operaticem : ita quæ iactura per aquas laborum significatrices mortali bus fuerat illata , per Iridem beneficiorum indicem , Deo auspice , reparatur . Videtis quæ sit vis beneficiorum è fonte diuinæ misericordiæ emanatum ? Sanè . quæ igitur ratio dubitandi eadem vi Societatem ad hanc magnitudinem euasisse , cùm tot Ignatius à diuino Numine exceperit beneficia ?

D. Ignatius Societatis mysteria uno penè temporis momento , quæ neque tatis Iesu unt diurnis spatijs vestigari , liquidissimè perspicere ; Perfundator spexit . Quod beneficium diuinius , quam hac in vita superiorum , beneficium & ipsius humanæ salutis assertoris conspectus frequentes diuinis usurpare ? Vsurpauit . Quod beneficium diuinius , quam et cumulatitudine oppressum medicina diuinitus petita ad pristinam tuam facitatem subito miraculo conualescere ? Conualuit . Quod beneficium diuinius , quam multos in ultima vitæ periodo constitutos , de quibus medici actum iam esse nuntiabant , ad integrum valitudinem cœlesti ope reuocare ? Reuocauit . Quod beneficium diuinius quam quandam , qui gula fracta supremum anhelasse credebatur à mortis fauicibus ereptum , ut de contractis flagitijs pœniteret , iterum vitæ restituere ? Restituit . Iam verò eius animum ( quod non exiguum est diuinæ largitatis monumentum ) ita sepiissimè diuino amore astuare , vt illa absque sentiendi facultate à terra sublimis visceretur , non

166.

Ambroſ.

est mirum: dies integros in rebus diuinis cogitabundum trans-  
egisse plusquam humanum: ad septenos epulis vacantem,  
quasi truncum stetisse prope diuinum. Quæ causa est, quare ve-  
ræ religionis, veræ fidei sacrarium Ecclesia à minimis auspicijs  
(oculis si credimus) excitata in tantam magnitudinem excre-  
uerit, ut gentes ad Austrum, Aquilonemve lepositas, vel distin-  
ctas ad cadentem, surgeantemve solem nationes suo ambitu  
contineat. Ius in bui p̄ceptis, ius legibus exercitat: Aureo  
Chrysostomi auctoritate eloquentiam. Ecclesia, inquit, in cœlo  
radices fixas habet, potius quam in terra. Quorūm, ait Chrysost.  
Ecclesiam instar arboris radices in cœlo potius egisse quam in  
terra: quia cœlum, ita credo, veræ misericordiæ nouerat offi-  
cinam: unde meritò mihi videretur Regius Vates cecinisse, In  
Psal. 88. 3. aeternum misericordia edificabitur in cœlo. Quasi vero existi-  
maret Chrysostomus non alibi, quām in cœlo, hoc est, in diuina  
misericordia Ecclesiæ prima niti fundamenta: hic enim  
cum perennes beneficiorum riuiuli exudent, non potest fieri,  
quoniam Ecclesia ibi consta in miram altitudinem excrescat. Hic  
ita de Ecclesia. Verum eadem prorsus ratione societati credo  
accidisse: causa enim tam subita eius adolescentiæ ea est quod  
Ignatius eius radix potiorem suæ ætatis partem in cœlo transi-  
gebat, & è diuinæ misericordiæ fonte ibi emanante, beneficia  
non uno modo, sed plurimis, non semel, sed semper, non uno  
in loco, sed ubique hauriebat: meritò ut huc natum videatur  
illud Ambrosij Elogium singulare. Plena semper & redundantia  
sunt à iuina beneficia, non exiguo constricta numero, sed ubers  
bonorum coacervata congestu. Ex quo fit, ut quō plura à Deo in  
Ignatium proficisciatur beneficia, eò ampliora Societas sentias  
incrementa. Habetis ut Societas dñinis beneficiis excre-  
rit.